Ministero degli Affari Esteri A
Q I
Shoqata Kulturore

FONDAZIOME ROSSELLI "Syl'l Blu"

Ndihmesa e Shoqérisé Civile né krijimin e Forumit
té Migésise mes Italisé dhe Shqipérisé

11 Qershor ora 9.00 fillimi i punimeve, Hotel Tirana International, Tirané

doe R:puh Mare

nén Kujdesin e me bashkérendimin e
Bashkia Roma Ministrisé sé Politikave
dhe Bujqésore Ushqimit
SekretariatiSocial Rai dhe Pyjeve
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Shogqeéria civile: ndihmesa e saj né
fuqizimin e Bashképunimit
Strategjik mes Italisé dhe
Shqipérisé

Migésia mes Italisé dhe Shqipérisé merr forcé
nga lidhja mes shogérive civile té té dy Vendeve
qé zhvillohet fugishém, né ményré té:
vazhdueshme e spontane. Bashkébisedimi
synon té hedhé themelet pér krijimin e njé
Forumi mes shogérive civile Italiane dhe
Shgqiptare, roli thelbésor i té cilit do té jeté ai i
bashkérendimit me Institucionet e té dy
Vendeve, né kuadér té Bashképunimit Strategjik
parashikuar nga Deklarata e Pérbashkét e
nénshkruar né 12 shkurt 2010 nga Kryetari i
Késhillit té Ministrave Berlusconi dhe nga
Kryeministri Berisha.

ora9.00 Regjistrimi i pjesémarrésve
ora9.30 Hapjae punimeve

Hyrje
Besim Petrela Drejtor i Shogatés Kulturore
Italo Shgiptare Syri Blu
Francesca Traclo Drejtoreshé e Fondacionit Rosselli
Pérshéndetjet
Saba D’Elia Ambasador i Italisé né Shqgipéri
Llesh Kola Ambasador i Shqipérisé né Itali
Mario Bova Drejtor i Pérgjithshém pérVendet e
Europés, Ministria e Punéye té
Jashtme
Eno Bozdo Zévendés Ministér, Ministriae
Ekonomisé dhe Energjisé
Myqerem Tafaj Ministér, Ministria e Arsimit
dhe Shkencés
Petrit Vasili Ministér, Ministria e Shéndetésisé

Zhvillimi i punimeve do té kryhet njékohésisht né tre Panele té
ndryshme, duke trajtuar temat: “Industria, shérbimet dhe bujqésia’
“Kultura, Universiteti dhe puna kérkimore” dhe “Institucione dhe
Shogata®

TE tre panelet do té japin ndihmesé mbi temat e trajtuara né prag
edhe té Forumit té ardhshém té Migésisé dypaléshe, gé do té
zhvillohet né kuadér té Bashképunimit Strategjik Itali - Shqipéri.

PANELI | Industria,
shérbimet dhe bujgésia

Do té hidhen ide dhe propozime rreth ményrés
sé realizimit té Forumit té Migésisé mes ltalisé
dhe Shqipérisé si dhe mbi mundeésité e
bashképunimit mes dy Vendeve.

ora 10.30 Sesioni i paré:

Drejton:

Albino Gorini Zévendés Kryetar, Komisioni
ndérkombétar CNEL (K&shilli
Kombétar i Ekonomisé dhe Punés)

Matrin fialén: R

Paolo Ambrasi Country Representative, VIS

Claudio Angeline  Zévendes Kryetar, Polithema

Earner Berta Titullar, GreenEatt

Maria Cristina Ciancetta Project Manager,

Hydroaid
Petrit Cobo Sipérmarrés, Kantina Cobo

Antonio De Matteis Drejtor Teknik, SEA Consulting
Giovanni Di Genova Ministria e Politikave Bujqésore,

Ushqimit dhe Pyjeve,
Departamenti Politikave
Konkurruese, t& Fushés Rurale
dhe té Cilésisé

Enver Ferizaj Kryetar, KASH

Fatos Harizaj Rektor, Universiteti Bujqesori
Tiranés

Hysni Hasani Kryetar, Albidea ;

Genc Juka Drejtor i Perg]lthshem, Autor‘lteti
Kombétar pér Kontrollin & Ushgimit

Shkelzen Marku  Drejtor i Agjensisé pér Zhvﬂhmm

; e Zonave Malore ,
Donika Mici Sipérmarrése, Shogéria Donianna
Nazzareno Oberto Administrator i Deleguar, ORS

Paolo Sambo Departamenti i Agronomisé
Mjedisore dhe Prodhimeve

Vegjetale, Universiteti | Padovés

ora11.45 Pushim pér kafe

ora 12.00 Sesioni i dyté:

Drejton:

Marco Monaco Sorge Avokat, Studio Ligjore Tonucci
& Partners

Marrin falén:

Giancarlo Bertoni  Pérgjegjés pér Promovimin

dhe Marketingun; Simest

FedericaBonino  Sektori me Jashté, Dhomae
Tregétisé sé Torinos

Libero Catalano  Drejtor, Veneto Banka

Jorgaq Cyfeku Kryetar, AGIMI Albania

Stefano Farabbi  Drejtor, Intesa San Paolo Albania

Emanuele Ferretti  Titullar, Studio Ligjore Ferretti



Giovanni Lauria
Graziano Mangoni
Luigi Nidito

Rosanna Viola

ora 13.00 1330

Kryetar, Dhoma e Tregétisé sé
Tiranés né Torino

Fondacioni Banca Bujgésore
Mantovana

Dhoma e Tregétisé Italiané né
Shqipéri e porsa krijuar

ICT, environment, life science
industry - Manager

pérfundime

PANELI Il Kultura,
Universiteti dhe puna kérkimore

Do té hidhen ide dhe propozime rreth ményrés
sé realizimit té Forumit té Miqésisé mes Italisé
dhe Shqipérisé si dhe mbi mundésité e
bashképunimit mes dy Vendeve.

ora 10.30

Drejton:
Milo Kuneshka

Marrin falén:
Francesco Altimari

Apollon Bace
Zhani Ciko
Shgiponja Dosti
Benko Gjata
Paolo Martinino

Nebi Mucaj
Nevila Nika
Mario Romani
Piero Rovigatti

Roland Sejko
Pellumb Xhufi

Paola Zanovello

ora 11.45
ora 12.00

Sesioni i paré

Drejtor, Agjensia Bérthamore
Shqiptare

Zévendés Rektor, Docent i
Albanologjisé, Universiteti

i Kalabrisé

Drejtor, Instituti i Monumenteve
té Kulturés

Drejtor, Teatri i Operas sé Tiranés

Drejtoreshé e Shoqgatés Philoxenia
Kryetar, Qendra Kulturale
Shgiptare néTorino

I dérguar i Konferencés Zonale

1é Kryetaréve té Bashkisé
séValdarnos:

I dérguar i Shogatés
Skenderbeg - Fermo

Drejtor, Arkivi Qendror | Shtetit
Themelues dhe Kryetar, Resi Group
Docent, Fakultetit i Arkitekturés,
Universiteti i Kietit dhe Peskarés
Gazetar, Cinecitta Luce
Historian, ish Ambasador i
Shgipérisé né Romé

Docent, Departamenti i
Arkeologjis€, Universiteti

i Padovés

Pushim pér kafe
Sesioni i dyte

Maksim Cikuli Késhilltar pér Punén Kérkimore
i Presidentit té Republikés sé
Shqgipérisé

Marrin falén:
Anila Godo Ish Ministre e Shéndetésisg,
Shefe e Shérbimit té
Onko-hematologjisé,
Departamenti i Pediatrisé,
Qendra Spitalore “Néné Tereza”
Sekretar i Pérgjithshém,
Universiteti Zonja e Késhillit té
Miré né Tirane

Aleksander Xhuvani Zévendés Kryetar, Késhilli

Kombétar i Kérkimit

Edmond Hajderi

Jera Kruja Shefe e Departamentit té
Neurologjisé, Qendra Spitalore
“Néné Tereza"

Dhori Kule Rektor, Universiteti i Tiranés dhe
Kryetar i Konferencés sé Rektoréve
té Shqipérisé

Mentor Petrela Drejtor, Departamenti i
Neurokirurgjisé, Qendra Spitalore
“Néneé Tereza"

Ugo Santillo Pérgjegjés International
Operations, Resi Group

Albano Zhapaj Departamenti Kérkimor, Ministria
e Arsimit dhe Shkencés

PANELI I

Institucione dhe Shoqgata

Do te hidhen ide dhe propozime rreth ményrés
sé realizimit té Forumit té€ Migésisé mes Italisé
dhe Shgipérisé si dhe mbi mundésité e
bashképunimit mes dy Vendeve.

ora 10.30

Drejton:
Albert Rakipi

Marrin falén:
Andrea Bairati
Rudi Bobrati

Roberto Brancati

Sesioni i paré

Drejtor, Albanian Institute for
International Studies

Ekspert i Risive,

Fondacioni Rosselli

Drejtor pér Shogériné Civile,
Késhilli i Ministrave té Shqipérisé
Administrata pér Shéndetin

dhe Politikat Sociale,

Qarku Friuli Venezia Giulia

Giuseppe Buondonno  Administrator pér
Emigracionin,
Krahina e Fermos
Gianumberto Caravello | dérguar i Rektorit pér

Shqgipéring, Universiteti
i Padovés



Neritan Ceka

Fabrizio Cesetti
Diana Culi

Antonio Fantasia
Alban Kraja
Bruna Paskali

Lorenzo Pignatti

ora11.45
ora 12.00

Drejton:
Andrea Bairati

Marrin fialén:
Federico Berto
Carlo Bollino
giormo
Valentina Leskaj
Elton Malko

Piro Misha
Virgil Muci
Tom Preku
Albert Rakipi

Tritan Shehu

Fatmir Toci

ora 13.00 -13.30
ora 13.30-15.00

Késhilltar pér Kulturén i
Kryeministrit Berisha

Kryetar i Krahinés sé Fermos
Kryetare e FIDA, Shkrimtare,
ish deputete

Country Representative,
Karitasi Italian

Kryetar, Lidhja Kombétare e
Shogatave Shqiptare né Itali
Sipérmarrése; Késhilltare e
Ministrit té Jashtém Meta
Pérgjegjése pér marrédhéniet
Ndérkombétare, Universiteti i
Kietit e Peskarés

Pushim pér kafe
Sesioni i dyté

Ekspert i Risive,
Fondacioni Rosselli

Country Representative, AVSI
Drejtor, Gazzetta del Mezzo-

Deputet, Partia Socialiste
Koordinator pér projektin mes
Sindikatave Shqiptare dhe
CISL Marche

Publicist dhe Opinionist
Publigist dhe Opinionist,
Késhilltar i Ministrit t& Jashtém
Késhilitar i Presidentit té
Republikés

Drejtor, Albanian Institute

or International Studies
Zévendés Rektor, Universiteti
Zonja e Késhillit t& Miré;
Deputet, Partia Demokratike,
Botues; Deputet, Partia Socialiste

Pérfundime
Pushimi i drekés

SEANCA PLENARE E PASDITES

Ndérhyrje dhe pérfundime

Drejton:
Piro Misha

Marrin fjalén:
Albino Gorini

Publigist dhe Opinionist

Zévendés Kryetar, Komisioni

Francesco Altimari

Andrea Bairati

Mario Bova

Genc Ruli

ndérkombétar CNEL

(Késhilli Kombétar i Ekonomisé
dhe Punés)

Zévendés Rektor,

Docent i Albanologjisé,
Universiteti i Kalabrisé
Ekspert i Risive,

Fondacioni Rosselli

Drejtor i Pérgjithshém pér
Vendet e Europés,

Ministria e Punéve té Jashtme
Ministér, Ministria e Bujgésisé,
Ushgimit dhe Mbrojtjes

sé Konsumatorit

Ferdinand Xhaferraj Ministér, Ministria e Turizmit,

Lulzim Basha

ora 18.00

ora 19.00

Kulturés, Rinisé dhe Sporteve
Ministér, Ministria e Brendshme

Cocktail né Restorantin “Piazza”

Pjesémarrésit né takim do té
kené mundésiné té marrin
pjesé né shfagjen “Anna Bolena"
prané Teatrit té

Operasdhe Baletit.
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